



انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران

کمیته پژوهش

نظام‌نامه مدیریت و حمایت از پژوهش

۱. مقدمه

انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران، انجمنی علمی و غیرانتفاعی است که وظیفهٔ پایش، هدایت، و پشتیبانی از فرایند کلی پژوهش در حوزهٔ علم اطلاعات و دانش‌شناسی را برعهده دارد. یکی از وظایف این انجمن تعیین اولویت‌های پژوهشی، واگذاری و پیگیری انجام و همچنین تسهیل فرایند انتشار و اشاعه یافته‌های مرتبط با پژوهش‌های ارزشمند به پایان رسیده در این حوزه است. در این نظام‌نامه، نحوهٔ تعیین و واگذاری اولویت‌های پژوهشی و شرایط و نحوه پشتیبانی انجمن از پژوهش‌های مرتبط تشریح شده است.

۲. اولویت‌های پژوهشی

اولویت‌های پژوهشی موضوعاتی هستند که از منظر متخصصان و دست‌اندرکاران انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران به عنوان موضوعات دارای اهمیت و اولویت برای پژوهش شناخته شده‌اند. اولویت‌های پژوهشی با نظارت و مدیریت کمیته پژوهش تهیه و در هیئت مدیره به تصویب خواهد رسید. اولویت‌های پژوهشی به دو گروه تقسیم می‌شوند:

۱-۲. اولویت‌های پژوهشی با موضوع‌های مرتبط با انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران

هر سازمان و نهادی با چالش‌ها و موضوعاتی سر و کار دارد که می‌تواند از طریق پژوهش به آنها سر و سامان بخشد. کمیته‌های مختلف انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران نیز در راستای اهداف و برنامه‌های خود، دارای مشکلات و چالش‌ها و یا موضوعاتی هستند که امکان واسپاری آنها به پژوهشگران برای انجام پژوهش‌های کاربردی وجود دارد.

۲-۲. اولویت‌های پژوهشی با موضوع‌های مرتبط با حوزه علم اطلاعات و دانش‌شناسی

علم اطلاعات و دانش‌شناسی دارای حوزه‌های موضوعی متنوعی است. انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران این وظیفه را دارد تا با توجه به فرایند توسعه علمی و نظر متخصصان این حوزه، اقدام به شناسایی و اعلام اولویت‌های پژوهشی در این حوزه‌های تخصصی کند. از جمله این حوزه‌های تخصصی می‌توان به حوزه‌های بازیابی اطلاعات، تعامل انسان با اطلاعات،

رفتار اطلاعاتی، سازماندهی اطلاعات، علم‌سنجی، فناوری‌های کتابخانه‌ای و کتابخانه دیجیتال، مدیریت اطلاعات و دانش، مطالعات نظری و فلسفه اطلاعات، مدیریت مجموعه و خدمات کتابخانه‌ای، سواد اطلاعاتی، منابع خطی و آرشیو اشاره کرد.

۳. فرایند تعیین اولویت‌های پژوهشی

۳-۱. کمیته پژوهش به منظور تعیین اولویت‌های پژوهشی مرتبط با انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران، در نیمه دوم هر سال با ارسال نامه‌ای به مسئولین کمیته‌ها، خواستار تعیین اولویت‌های پژوهشی موردنظر آنها می‌شود. همچنین از این کمیته‌ها خواسته می‌شود تا اولویت‌های پژوهشی اعلام شده کمیته‌ها در سال‌های پیشین را نیز بررسی کنند و موارد ضروری و انجام نشده را اعلام کنند. اولویت‌های پژوهشی اعلام شده پس از بررسی در کمیته پژوهش، در هیئت مدیره طرح و به تصویب می‌رسند.

۳-۲. کمیته پژوهش به منظور تعیین اولویت‌های پژوهشی مرتبط با حوزه‌های تخصصی علم اطلاعات و دانش‌شناسی، تعدادی کارگروه تخصصی با حضور متخصصان برجسته در هر حوزه موضوعی (بر طبق ضوابط خاص مندرج در نظام‌نامه مربوطه) تشکیل می‌دهد و از آنها تقاضا می‌کند که اولویت‌های پژوهشی حوزه‌های موضوعی مرتبط را پیشنهاد کنند. همچنین کارگروه‌های تخصصی در نیمه دوم هر سال، اولویت‌های پژوهشی اعلام شده در سال‌های گذشته را بررسی کرده و موارد انجام شده و یا قدیمی را کنار گذاشته و موارد جدیدی را پیشنهاد خواهند داد. اولویت‌های پژوهشی پیشنهاد شده پس از بررسی در کمیته پژوهش، در هیئت مدیره طرح و به تصویب می‌رسند.

۴. نحوه اعلام و انجام اولویت‌های پژوهشی

اولویت‌های پژوهشی پس از تصویب در هیئت مدیره از طریق وب‌سایت انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران اطلاع‌رسانی خواهد شد. متقاضیان واجد شرایطی که تمایل دارند از پشتیبانی معنوی و علمی انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران برخوردار شوند، با پر کردن یک فرم و تکمیل اطلاعات مورد نیاز، تقاضای خود را برای انجام اولویت‌های پژوهشی ثبت می‌کنند. فرم‌های پر شده در کمیته پژوهش و کارگروه‌های تخصصی بررسی و مورد ارزیابی قرار می‌گیرند و به تصویب می‌رسند. برای ارائه راهنمایی‌ها و پشتیبانی‌های لازم، یک فرد از کمیته پژوهش نیز به عنوان ناظر به متقاضی معرفی خواهد شد. متقاضی پس از انجام پژوهش، فایل را با توجه به قالب مورد پذیرش برای کمیته پژوهش انجمن ارسال می‌کند. کمیته پژوهش با تعیین ارزیابان علمی فایل را بررسی کرده و در صورت تأیید، آن را در پایگاه پژوهش‌های مورد تأیید انجمن به عنوان پژوهش خاتمه یافته و مورد تأیید اعلام می‌کند.

۵. شرایط متقاضیان

متقاضیان اولویت‌های پژوهشی که تمایل به دریافت پشتیبانی انجمن هستند، باید دارای شرایط زیر باشند:

۱-۵. عضویت در انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران

۲-۵. پژوهشگر مستقل دارای مدرک کارشناسی ارشد به بالا

۳-۵. دانشجوی تحصیلات تکمیلی (کارشناسی ارشد و دکتری)

۴-۵. رزومه قابل قبول علمی و پژوهشی

۵-۵. نامهٔ رضایت استاد راهنما و یا مدیرگروه با شرایط انجمن (برای دانشجویان متقاضی برای انجام پایان نامه)

۶. وظایف مجریان اولویت‌های پژوهشی

مجریان اولویت‌های پژوهشی که تمایل به دریافت پشتیبانی‌ها و برخورداری از مزایای انجمن در حوزه پژوهش هستند، می‌بایست بر طبق وظایف زیر عمل کنند:

۱-۶. پرکردن فرم‌های مربوط

۲-۶. ارسال یک نسخه از پیشنهاد و رزومه خود

۳-۶. ارائه گزارش‌های منظم از روند تکمیل پژوهش به ناظر

۴-۶. رعایت دقیق زمان‌بندی تصویب شده برای انجام پژوهش

۵-۶. ارائهٔ برونداد (فایل پژوهش) بر اساس استاندارد مورد تأیید انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران

۶-۶. رعایت حقوق معنوی انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران و ذکر نام این انجمن به عنوان پشتیبان و حامی در همهٔ بروندهای پژوهش

۷-۶. توجه به نظرات اصلاحی اعلام شده توسط ارزیابان تعیین شده توسط انجمن و اعمال آنها

۷. وظایف انجمن

انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران در قبال پژوهشگران متقاضی دارای وظایف زیر است:

۱-۷. رایزنی برای دریافت پشتیبانی‌های مالی از سازمان‌ها و نهادهای مرتبط

انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران، یک نهاد غیرانتفاعی است و معمولاً بودجه مستقلی برای حمایت از پژوهش‌ها در اختیار ندارد. چنانچه سازمان‌ها و نهادهای مرتبط، برای انجام پژوهش‌های مورد نظر بودجه‌هایی در اختیار داشته باشند،

کمیته پژوهش با انجام رایزنی‌های لازم، زمینه عقد قراردادهای پژوهشی را میان مجریان و سازمان‌های متقاضی تسهیل می‌کند و درصدی را از مجموع مبلغ قرارداد (با توافق ذینفعان) برای کمک به فعالیت‌های انجمن برمی‌دارد.

۷-۲. معرفی پژوهش انجام شده در پایگاه پژوهش‌های مورد تأیید انجمن

۷-۳. معرفی مجری پژوهش در پایگاه متخصصان و پژوهشگران مورد تأیید انجمن

۷-۴. ارائه گواهی تأیید و حسن انجام پژوهش از سوی انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران

۷-۵. ترتیب دادن جلسه سخنرانی و یا کارگاه آموزشی برای ارائه یافته‌های پژوهش

۷-۶. کمک به انتشار بروندهای پژوهش در قالب کتاب و یا نشریات علمی معتبر

۷-۷. در اولویت قرار دادن پژوهش‌های انجام شده توسط مجریان برای کسب جوایز ملی سالانه انجمن

این نظام‌نامه در هفت بند، در بیست و دومین جلسه هیئت مدیره دوره ششم انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران (به تاریخ ۱۳۹۶/۰۲/۱۰) به تصویب رسیده و لازم‌الاجراست.

انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران